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NATO’nun 75. Vaşington Zirvesi Neden Önemli?

9-11 Temmuz 2024 tarihleri arasında ABD’nin başkenti Vaşington’da NATO’nun 75. yıl dönümü mü-
nasebetiyle düzenlenen zirve, Ukrayna’dan Orta Doğu’ya Afrika’dan Pasifik’e kadar uzanan geniş bir
alanda ciddi sınamaların yaşandığı bir zamanda gerçekleşmektedir. Bu zirve, bahsi geçen sınamalara
dayalı güvenlik iklimine NATO’nun uyum sağladığını ve İttifak’ın birlik ve beraberlik içinde hareket et-
tiğini göstermek, en önemlisi de İttifak savunması ve caydırıcılığının eriştiği noktayı uluslararası ka-
muoyuna göstermek açısından ayrı bir öneme sahiptir.

Uzmanlar, bu zirvenin üç açıdan önemli olduğunu vurgulamaktadırlar. Öncelikle sembolik önemde bir
zirve olarak değerlendirilmektedir çünkü NATO 75. yılını kutlamaktadır. NATO farklı dönemleri atlat-
mış ve kendini hep farklı güvenlik iklimlerine adapte etmiş siyasi ve askerî bir ittifaktır. Ortak savunma
gibi çok güçlü bir güvenlik garantisine ve ortak komuta/kimlik inşasına dayanmaktadır. Bu noktada
75 yıl; güç, dayanıklılık ve etki faktörünü ölçmek adına önemli bir zaman dilimidir. Bu nedenle her zir-
vede olduğu gibi bu zirvede de NATO’nun belkemiği sayılabilecek “güvenliğin bölünmez bütünlüğü”
ilkesi vurgulanacaktır. Ancak bu sefer bu vurgu, 75 yıl etkili olan ve rakiplerine karşı askerî caydırıcılık
sağlayabilmiş bir örgütün güvenliğinin bölünmez bütünlüğü olarak sahneye konulacaktır.

Vaşington Zirvesi’nin ikinci önemi ise bu toplantıda tartışılacak konulardan gelmektedir. NATO, 2014
Galler Zirvesi’nden 2023 Vilnius Zirvesi’ne değin bazıları tarafından içerdiği büyük güç rekabeti do-
layısıyla Yeni Soğuk Savaş olarak da adlandırılan dönemde, yeni güvenlik iklimine uyum sağlamak
için bir dizi çok önemli karar almıştır.1 NATO, aldığı kararlar ile tehdit algısını netleştirmiş, tehditlere
yönelik ortak savunma ve caydırıcılıkla ilgili sorumlulukları ve inşa edilmesi gereken kabiliyet ile ye-
tenekleri belirlemiş ve Kuzey Avrupa’ya doğru genişlemiştir. Galler Zirvesi’nden itibaren NATO’nun
“doğu kanadı” güçlendirilmiş ve müdahale güçlerinin müdahaleye hazır hâle gelmesi sağlanmıştır.
Madrid ve Vilnius’taki üç bölgeli bölgesel müdahale kuvvet yapılanması da NATO caydırıcılığını güç-
lendirmiştir. Kâğıt üzerinde güçlendirilmiş caydırıcılığın katkısıyla NATO’nun; tehdit, kabiliyet ve ge-
nişlemenin getirdiği riskleri (örneğin Arktik’te NATO’nun güçlenen varlığının getirebileceği riskler)
karşılama iradesini açık biçimde ortaya koyduğu görülmektedir.2 Ancak hâlâ bu planlamaların altının
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nasıl doldurulacağı konusunda tartışmalar bulunmaktadır ve bu tartışmaların bir kısmı da Ukrayna
savaşının gidişatı ile doğrudan ilgilidir. Dolayısıyla bu zirvenin, Madrid ve Vilnius gibi önemli zirvelerde
alınan kararlarla çıkılan yolun söylem olarak da berraklaşacağı bir zirve olması beklenmektedir. Bu
husus özellikle transatlantik ilişkilerde Avrupa-ABD dengesi açısından da önemli görülmektedir çünkü
2024 Amerikan Başkanlık Seçimlerinde eski ABD Başkanı Donald Trump’ın seçilmesi ile ilgili bir bek-
lenti bulunmaktadır. 

ABD’de kasım ayında düzenlenecek başkanlık seçimleri, İttifak bünyesindeki bazı tartışmaları etki-
leyebilmektedir çünkü bu seçimlerde öne çıkan isimlerden olan eski ABD Başkanı Trump’ın NATO’ya
ilişkin görüşleri bilinmektedir. ABD siyaseti ve bürokrasisinde Trump’a yakınlığıyla bilinen isimler, Av-
rupa’ya sağlanan savunma katkısının maliyeti ve yük paylaşımı meselesi ile ilgili raporlar kaleme al-
maktadırlar. Bu hususun, yani savunma maliyeti meselesinin sadece %2’lik savunma bütçe payı
tartışması ile kısıtlı olmadığını savunanlar ve işin içine teknoloji paylaşımı meselesini de katanlar bu-
lunmaktadır.3 Trump, küresel mücadelede gereksiz maliyetli riskleri almaktan kaçınan bir tutum ser-
gilemektedir. Vaşington Zirvesi’nde de NATO’da her zaman etkili olan yük paylaşımı ve teknoloji
paylaşımı konuları üzerinden yaşanacak tartışmaların önemli bir yer tutması beklenmektedir. Fakat
bu kez, 2024 yılı sonunda Trump’ın ABD başkanı olarak seçilmesinin yüksek ihtimal olarak görüldüğü
bir ortamda, ABD’nin Avrupalı müttefiklerine yönelik vereceği siyasi güvencelerin, bahsi geçen ko-
nulardaki tartışmaların şekillenmesinde rol oynadığı görülecektir. 

Vaşington Zirvesi öncesinde NATO’nun Ukrayna stratejisinin netleştirilmesi arzusu ortaya konulmuş-
tur. Batılı müttefiklerin “Ukrayna’ya ihtiyacı olduğu kadar destek verelim, Kiev de savaşı kazansın.”
stratejisinin4 çok başarılı gitmediği görülmektedir. Öncelikle Rusya’dan algılanan tehdit konusunda
NATO’nun resmî dokümanları gayet net ifadelere sahiptir. Ukrayna savaşı çerçevesinde Rusya’nın
sınırlandığı ve stratejik hedefini küçülttüğü de görülmektedir. Ancak bu durum; Rusya’nın kaybetmesi
ve Kırım ile Donbas’tan çekilmesi anlamına gelmemektedir. Dolayısıyla Ukrayna savaşının geldiği
aşamada Rusya için bir çıkmazdan söz edilebilecekse Batı ittifakı için de bir çıkmazdan söz edilebil-
mesi mümkündür. Bu çıkmazdan hangi amacı önceleyerek (Rusya’nın sınırlanması mı yoksa kaybet-
mesi mi?) çıkmak gerektiği konusunda müttefikler arasında görüş farklılıkları mevcuttur. Ayrıca
savaşın tırmanmasının Ukrayna sahasında hâlâ geçerli bir strateji olduğu da bilinmektedir. Dolayısıyla
caydırıcılığın ötesinde Rusya’nın kayıplarını artırmak üzere müttefiklerin atacakları adımlar riskli gö-
rünebilir. Bu tartışmalar göz önünde bulundurulduğunda Vaşington Zirvesi, İttifak’ın Ukrayna stra-
tejisinin netleştiği bir zirve olarak tarihe geçebilir ya da İttifak üyelerinin stratejinin ne olması gerektiği
konusunda hâlen uzlaşıya varamadığı bir zirve olarak anılabilir.

Temel Gündem ve Tartışma Konuları

NATO zirvesi öncesinde İttifak’ın ilan ettiği temel gündem konuları şu şekildedir: (i) caydırıcılık, (ii)
NATO’nun İttifak’ın doğusundaki askerî varlığı, (iii) kolektif savunma ve 5. madde, (iv) NATO’nun nük-
leer caydırıcılık politikası, (v) NATO’nun finansmanı. Bu gündem başlıkları çerçevesinde uzmanlar, zir-
venin dört konuya odaklanmasını beklemektedirler.5
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Bunlar; 

i Rusya'dan algılanan güvenlik tehditlerine karşı NATO'nun kolektif savunma ve caydırıcılığının
artırılması. 

ii Müttefik savunma harcama ve yatırımlarının artırılması. 

iii Ukrayna bağlamında, NATO müttefiklerinin bu ülkeye yaptıkları yardım ve askerî eğitimin
koordine edilmesi için yeni bir NATO misyonu oluşturulması ve böylece İttifak’ın Ukrayna'ya
verdiği desteği somutlaştırması. Bu girişim, Ukrayna’nın NATO üyeliği için daha net tanımlan-
mış bir yol (bridge for membership) olarak ifade edilmiştir.

iv Hint-Pasifik bölgesinde, NATO’nun ortaklarıyla birlikte Çin Halk Cumhuriyeti'nin sebep olabi-
leceği mevcut ve olası güvenlik risk ve tehditleri üzerinde ortak planlar yapması.
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NATO’nun Kolektif Savunmasının Güçlendirilmesi ve
Caydırıcılık Meselesi

NATO liderleri, Rusya'nın 2022 yılında Ukrayna’yı işgali sonrası bu du-
rumu, Avrupa güvenliği bakımından kıta tarihinin en tehlikeli anı olarak
nitelendirmişlerdir. Dolayısıyla İttifak’ın stratejik odağı, algılanan bu yeni
güvenlik tehdidine yanıt verecek şekilde uyarlanmıştır. Bu nedenle
NATO’nun; Vaşington Zirvesi'nde, İttifak’ın özellikle Rusya tehdidi başta
olmak üzere olası güvenlik algılamaları karşısında, kolektif savunma ve
caydırıcılık konusunda yeni ve önemli taahhütlerde bulunması beklen-
mektedir. Yine bu zirvede, Ukrayna savaşı gibi Avrupa sahasında oluşa-
bilecek ciddi istikrarsızlıkları daha iyi yönetebilmek adına müttefik
ülkelerden savunma alanında daha fazla yatırım yapılması konusunda
talepte bulunulması beklenmektedir. NATO Genel Sekreteri Jens Stol-
tenberg, Vaşington Zirvesi’nde müttefikleri bu türden yatırımlara teşvik
etmek amacıyla yeni bir Savunma Sanayisi Taahhüdü adı altında bir giri-
şimin de açıklanabileceğinin sinyalini vermiştir. Stoltenberg’in ifadesine
göre İttifak’ın gelecekte muhatap olabileceği olası güvenlik risk ve teh-
ditlerin bertaraf edilmesi için NATO’nun öncelikle mühimmat, hava füze
savunması ve uzun menzilli silahlardaki eksikliklerini gidermesi gerek-
mektedir. Bu nedenle müttefiklerin sanayi alanında yapacakları ilave ya-
tırımlar azami derecede önemlidir. 

NATO, 2023 Vilnius Zirvesi’ni takiben İttifak’ın savunması ile ilgili olarak
askerî hazırlık mahiyetinde pek çok başarıya imza atmıştır. Bu bağlamda
yaklaşık 500.000 NATO müttefik askerinin şu anda yüksek hazırlık du-
rumunda bulunduğu bilinmektedir.6 Bu askerî kuvvetlerin önemli bir
kısmı 2024'ün ilk yarısında, NATO'nun 1988'den bu yana İttifak’ın en
büyük askerî operasyonu olan Steadfast Defender 2024 Tatbikatı’na ka-
tılmıştır. Ocak ve Mayıs 2024 tarihleri arasında düzenlenen bu tatbikatta,
yaklaşık 90.000 müttefik askerî kuvveti yer almıştır.7 Böylece NATO'nun
Avrupa'nın savunmasını güçlendirmek adına gerçekleştirmiş olduğu bu
tatbikatta, İttifak’ın anılan tarihler itibarıyla ne kadar hızlı bir kuvvet ko-
nuşlandırma yeteneğine sahip olduğu uluslararası kamuoyu önünde ser-
gilenmiş ve bir anlamda kanıtlanmıştır.

NATO’nun bundan önceki zirve kararları doğrultusunda almış olduğu ko-
lektif savunma plan ve kuvvet gereksinimleri çerçevesinde, İttifak’ın
doğu kanadına yönelik güçlendirilmiş bir NATO kuvvet yapısı konuşlan-
dırma kararı zaten mevcuttur. Bu bağlamda İttifak, ilk olarak Rusya’nın
2014'te Kırım’ı işgal etmesini takiben NATO’nun doğusuna ilk kuvvet ko-
nuşlandırmasını gerçekleştirmiştir. Rusya Federasyonu’nun Şubat
2022’de Ukrayna’yı işgalinden sonra da İttifak, doğu kanadı boyunca
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tabur büyüklüğündeki çok uluslu muharebe gruplarının (her biri 1.000 ila
2.000 asker) sayısını iki katına çıkarmış ve 2016'dan beri Estonya, Le-
tonya, Litvanya ve Polonya'da bulunan dört muharebe grubuna ek olarak
Bulgaristan, Macaristan, Romanya ve Slovakya'da muharebe grupları
konuşlandırmıştır. Sonuçta, toplamda yaklaşık 10.000 müttefik askeri
-her biri farklı bir "çerçeve ülke" tarafından yönetilen savaş gruplarına
dâhil edilerek- İttifak’ın doğusunda sahaya konuşlandırılmıştır.8

İttifak’ın doğusuna yönelik alınmış olan bu yeni savunma tedbirlerine ve
caydırıcı tedbirlere rağmen bazı NATO üyeleri, hâlihazırda Rusya'nın da
dâhil olabileceği daha geniş çaplı bir savaş potansiyeli konusunda endi-
şelerini sürdürmektedir. Bu nedenle örneğin Baltık liderleri, NATO'nun
olası bir Rus askerî işgalini caydırmayı amaçlayan İttifak’ın "üçlü yedek"
(tripwire) konuşlanması durumundan, söz konusu bu işgali geri püskürt-
meyi amaçlayan bir "ileri savunma duruşuna" (forward defense posture)
geçilmesini talep etmiştir. Bu tür çabaların bir parçası olarak Almanya,
2027 yılına kadar Litvanya'da 4.800 personelden oluşan bir tugay ko-
nuşlandırmayı planlamaktadır.9 Bu türden örneklerin İttifak içinde za-
manla giderek artması olasıdır. 2014 yılından bu yana tüm ABD
başkanları, olası bir Rus saldırısını engellemek için NATO'nun doğu ka-
nadında güçlendirilmiş bir NATO kuvvetinin bulundurulması fikrini des-
teklemektedir. Bu bağlamda ABD Savunma Bakanlığı verilerine göre
Vaşington yönetimi, Rusya’nın Şubat 2022'de Ukrayna'yı işgal etmesini
takiben Avrupa'ya yaklaşık 20.000 ek silahlı kuvvetler personeli konuş-
landırmıştır. 

Ortak savunma ve caydırıcılık konusunda üç ayrı mesele ise hâlâ tartış-
malarda etkisini göstermektedir: (i) Rusya’nın stratejik düzey altı oluş-
turduğu risk ve tehditler (siber saldırılar, suikast ve sabotajlar vb.) nasıl
caydırılır, bu bağlamda bir arada çalışabilirlik nasıl inşa edilir? (ii) Rusya’ya
karşı el yükseltme stratejisi caydırıcılığın maliyetini artırır mı? Bu maliyet
nasıl yönetilebilir? Bu noktada Rusya’nın yeni askerî teknolojilere ulaşımı
ve kullanımı bir tartışma konusudur. (iii) Yük paylaşımı ve teknoloji pay-
laşımı el ele yürümekte midir? Bu soru, bir arada çalışabilirliğin inşası
kadar ABD ve farklı Avrupalı müttefiklerini hangi kapasitede görmek is-
tediğiyle ilgilidir. 

Rusya Devlet Başkanı Vladimir Putin ile Çin Devlet Başkanı Şi Cinping bir
görüşmelerinde, NATO’nun teknoloji paylaşımını Soğuk Savaş’ı körükle-
yen bir unsur olarak zikretmişlerdir. Bu noktada NATO’nun teknoloji pay-
laşımında, İttifak’ın iç dengelerini bozmadan ve rakipleri provoke
etmeden nasıl bir yol izleyebileceği sorusu daha da önem kazanmaktadır. 

NATO’NUN
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ABD’li yetkililer ve NATO Genel Sekreteri Stoltenberg kimi konuşmalarında Rusya, Çin, Kuzey Kore
ve İran arasındaki etkileşim ve iş birliğini gündeme getirmişlerdir. Stoltenberg, bir konuşmasında
NATO’nun yeni yönünün Asya olduğunu söylemiştir. Bu vurgular kolektif savunma ve kolektif gü-
venlik, alan ve alan dışı misyonlar arasındaki sınırı muğlaklaştırmakta; daha fazla risk ve daha fazla
harcama anlamına gelebilmektedir. NATO’nun Pasifik’teki ortakları ile etkileşiminin ve iş birliği yapı-
sının netleşmesine de ihtiyaç duyulmaktadır. Bu bağlamda NATO’nun Pasifik ortaklarına (P4; Avus-
tralya, Japonya, Güney Kore ve Yeni Zelanda) zirve için davet göndermesi ve koordinasyon merkezi
oluşturulmasıyla ilgili konuların gündeme gelmesi şaşırtıcı değildir.10 Avrupalı müttefikler Çin’i küresel
rakip ilan etme konusunda NATO’nun “Stratejik Kavram”ını (Strategic Concept) kabul etmiş ve Çin ile
ilişkilerde belli bir soğuma da gerçekleşmiştir.11 Ancak müttefikler, Rusya ve Çin’i, aynı zamanda da
İran ve Kuzey Kore’yi birbirlerine yakınlaştıracak ve aralarındaki teknoloji paylaşımını artıracak ham-
leleri yapma konusunda emin gözükmemektedirler. 

1. Amaç:

• Müttefiklerin özgürlüğünü ve güvenliğini sağlamak

• Kolektif savunma

• Barış ve istikrarı teşvik etmek

2. Ana Görevler:

• Caydırıcılık ve savunma

• Kriz önleme ve yönetimi

• İş birliğine dayalı güvenlik

3. Stratejik Ortam:

• Rusya ve otoriter aktörlerden gelen tehditler

• Kalıcı terörizm tehdidi

• Afrika ve Orta Doğu'da istikrarsızlık

• Çin'den kaynaklanan zorluklar

4. Ana Unsurlar:

• Caydırıcılık ve savunmanın güçlendirilmesi

• Dayanıklılığın ve teknolojinin artırılması

• İyi yönetişim ve iklim değişikliği entegrasyonu

• Nükleer caydırıcılık duruşu

• Siber güvenlik ve uzay tehditleri

• Silahların kontrolü ve yayılmanın önlenmesi

5. İş Birliği:

• Avrupa Birliği ile bağlar

• Avrupa-Atlantik hedeflerine destek

• Küresel ortak katılımı

6. Yatırımlar:

• Siyasi birlik ve dayanışma

• Adil sorumluluk paylaşımı

• Zorunlu savunma kaynakları

Kaynak: NATO’s Strategic Concept. (2022). Erişim Adresi: https://www.nato.int/strategic-
concept/index.html#:~:text=DOWNLOAD%20THE%202022%20STRATEGIC%20CONCEPT (Erişim Tarihi: 10 Temmuz 2024).

NATO’nun Stratejik Kavramı
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Kritik Ukrayna Meselesi

NATO’nun, Vaşington Zirvesi’nde Ukrayna’yla alakalı öncelikli olarak bir-
kaç hususta karar alması beklenmektedir. 

Birincisi, Ukrayna’ya şimdiye kadar ABD vasıtasıyla yapılan finansal yar-
dımların ve askerî eğitimin bundan sonra NATO bünyesinde yapılacak bir
kurumsallaşma yoluyla tedarik edilmesi planlanmaktadır. Bu bağlamda
Haziran 2024'te NATO Savunma Bakanları Toplantısı’nda kabul edilen
bir teklife göre bireysel olarak tek tek NATO üyelerinden gelen yardımlar,
Almanya'nın Wiesbaden kentindeki bir NATO komutanlığı tarafından
koordine edilecektir (Bu koordinasyon çabaları SACEUR komutası altında
olup NATO ve ortak ülkelerden 700'e yakın personeli kapsayacak bir şe-
kilde düzenlenecektir.).12 NATO ayrıca Ukrayna Silahlı Kuvvetlerinin NATO
üye ülkelerindeki askerî eğitimlerini de denetleyecektir.

Ukrayna ile ilgili ikinci husus ise Ukrayna’ya yapılacak mali yardımların
periyodik olarak bir düzene sokulması fikriyle ilgilidir. Bu bağlamda NATO
Genel Sekreteri Stoltenberg’in nisan ayında önermiş olduğu Ukrayna’ya
yılda 100 milyar dolar yardım yapılması teklifi, müttefikler arasında
henüz kabul görmemiştir. Ukrayna’ya yönelik tüm askerî, finansal vb.
yardımların kurumsallaştırılması fikri, hem finansal akışta olası bir ak-
saklık yaşanmasının engellenmesi -ve dolayısıyla sürekliliğinin garanti-
lenmesi için- hem de bazı müttefiklerin bu yardım mükellefiyetlerini
aksatmamaları için ortaya atılmıştır.

Ukrayna ile ilgili üçüncü husus da Ukrayna’nın NATO üyelik meselesidir.
Her ne kadar NATO’nun bir önceki Vilnius Zirvesi’nde, müttefikler “Uk-
rayna’nın yeri NATO’dur.” demişse de13 Vaşington Zirvesi’nde Ukrayna’nın
NATO üyeliğinin kabul edilmesi beklenmemektedir. Toprak bütünlüğünü
sağlayamamış ve aktif bir savaş içerisindeki bir ülkeyi NATO’nun 5.
madde sorumluluğu ortaya çıkacak şekilde üye kabul etmenin getireceği
doğrudan bir risk vardır. Ukrayna askerî altyapısı ve standartları ile NATO
standartları arasındaki uyumu ve bir arada çalışabilirlik gibi hususları fiilî
olarak bölünmüş bir ülkede test etmek oldukça zordur. Dolayısıyla bun-
dan önce NATO zirvelerinde “müttefikler anlaştığında ve şartlar hasıl ol-
duğunda” gibi Ukrayna adına doğrudan güvence yaratmayan ifadeler
kullanılmış ve NATO’ya tam üyelik durumu gerçekleşmemiştir. Bu duru-
şun Ukrayna adına cesaret kırıcı olduğuna dair eleştiriler de mevcuttur.
Bu arada NATO üyesi olan bazı Avrupalı devletler, Ukrayna’ya yönelik as-
kerî yardımı artırmak, hatta Ukrayna’ya Avrupalı güçleri konuşlandırmak-
tan bahsetmişlerdir. Avrupa’daki ve bu öneriyi getiren Fransa’daki siyasi
kriz düşünüldüğünde, bu konunun yeniden masaya gelip gelmeyeceği
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belirsizdir. Almanya ve ABD’nin bu konuda itirazları olduğu da bilinmek-
tedir. Dolayısıyla müttefiklerin çoğunun, Ukrayna savaşı bitmeden Uk-
rayna’ya üyelik verilmemesi konusunda neredeyse hemfikir olduğu
görülmektedir. Sadece bunu, Ukrayna’yı yalnızlaştırmadan söylem ve
eylem olarak nasıl formüle edecekleri konusunda farklılıklar mevcuttur.

Müttefikler Arası Uyum ve Uyumsuzluk Konuları 

Görüldüğü üzere NATO’nun kolektif savunma ve caydırıcılık meselesi,
müttefiklerin üzerinde mutabık olduğu temel konulardan biridir. Mütte-
fikler arası en tartışmalı konu ise Ukrayna’nın İttifak’a hemen mi yoksa
savaş bittikten sonra mı üye olması meselesidir. Bu konuda ABD, üyeliğin
ancak savaş bittikten sonra ele alınması gerektiğini savunurken diğer
bazı müttefikler ise bu görüşün savaşı uzattığı kanısındadır ve bu ne-
denle bu fikre karşı çıkmaktadır. Müttefikler arası ilişkilerde her ne kadar
Ukrayna üyeliği tartışmalı bir konu ise de Ukrayna’ya verilecek desteğin
genel olarak devamı hakkında NATO üyeleri çoğunlukla hemfikirdir. Ay-
rıca Çin’e karşı İttifak’ın nasıl davranması gerektiği konusunda da müt-
tefikler arası bazı fikir ayrılıkları müşahede edilmektedir. İttifak’ın doğu
ve güney kanadı söz konusu olduğunda bazı güvenlik meselelerinin (göç
meselesi, terörizm vb.) ne kadar öncelikli olduğu, her zaman olduğu gibi
bu zirvede de müttefikler arasında bazı fikir ayrılıklarına neden olabile-
cektir.

Müttefikler arasında İttifak’ın temel belirleyicisi olan ABD’ye bakıldığında,
Joe Biden yönetiminin NATO’nun küresel istikrardaki rolüne çok önem
verdiği ve bu bağlamda şimdiye kadar İttifak’ın Avrupalı müttefiklerine
savunma harcamalarını artırmaları yönünde baskıda bulunduğu bilin-
mektedir. Sonuçta Biden yönetiminin bu ısrarları sonuç vermiş ve
NATO’nun 23 üyesi, 2024 yılı savunma katkı paylarıyla ilgili %2’lik oranı
yakalamıştır. 

İttifak’ın son genişlemesi konusunda ABD’nin ve tabii Biden yönetiminin
İsveç ve Finlandiya’nın üyeliklerinin neticelenmesi konusunda ne kadar
etkili olduğu bilinmektedir. Vaşington yönetimi ilaveten sınırların güç kul-
lanılarak değiştirilemeyeceği prensibinin savunucusu olarak şimdiye
kadar Ukrayna’yı Rusya ile olan savaşında ciddi olarak desteklemiştir.
Nitekim Vaşington Zirvesi’nde de bu desteğin kurumsallaşmaya ön aç-
ması ve bu süreci hızlandırması beklenmektedir. 

Öte yandan kıta Avrupa’sında, müttefikler tam bir oydaşma içerisinde
değildir. Ukrayna savaşı patlak verene kadar Almanya’nın askerî angaj-
manlar konusunda oldukça dikkatli ve hatta biraz da çekimser davran-
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dığı; Fransa’nın NATO’nun varlığını desteklemekle birlikte AB’nin kendi stratejik özelliğini geliştirmesi
gerektiği fikrini savunduğu bilinmektedir. Ukrayna savaşının gidişatı, Alman siyaseti üzerinde etkili
olurken aynı zamanda Olaf Scholz hükûmetinin savunma harcamalarını artırmasına da sebep olmuş-
tur. Ayrıca İttifak’ın kolektif savunma girişimlerine Almanya’nın daha aktif olarak katılmaya başladığı
da görülmüştür. Orta-merkezî Avrupa ülkeleriyle Baltık ülkeleri ise NATO’nun, doğu kanadında daha
güçlü olarak var olması fikrini desteklemeye devam etmektedir. 

Türkiye NATO’nun kendisi için askerî, siyasi ve caydırıcılık bakımından ne kadar önemli olduğunun bi-
linciyle 1952 yılından bu yana İttifak’a ciddi katkılarda bulunmuştur ve bulunmaya da devam etmek-
tedir. Türkiye-NATO ilişkilerinin bu olumlu resmi yanında İttifak’ın geçmişte olduğu gibi günümüzde
de Ankara aleyhinde gerçekleştirmiş olduğu bazı girişimleri nedeniyle Ankara da tıpkı Fransa gibi
stratejik özerklik çerçevesinde İttifak ile olan bağlarını koparmaksızın bazı dengeleyici mekanizmaları
-Batı dışındaki ülkelerle ilişkilerini çeşitlendirmek suretiyle ya da diğer bazı bölgesel örgütlerle te-
masta bulunarak- devreye sokmuştur. Türkiye’nin bu girişimlerinin temel nedeni, bölgesinde ve öte-
sinde istikrarı bozacak çatışma ve savaşlar istememesinden kaynaklanmaktadır. Bu nedenle Ankara,
NATO içi diyaloglarında da her zaman yapıcı ve barışçıl diplomasiden yana olmuş ve böylece bölgenin
barış ve istikrarının korunmasını arzu ettiğini sıklıkla müttefikleriyle paylaşmıştır.

Zirve sonunda birlik ve beraberlik görüntüsü altında söz konusu birçok tartışmalı konularda da uzlaşı
sağlanması beklenmektedir. 
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NATO’nun Ukrayna Savaşı Sonrası
Kısa-Orta ve Uzun Vadeli Politikaları 

NATO’da Ukrayna savaşı sonrası mevcut güvenlik iklimi ile uyum sağla-
maya yönelik kısa-orta vadeli birçok askerî tedbir alınmıştır. Bunlar: (i)
Gelişmiş/Geliştirilmiş İleri Mevcudiyet (EFP), (ii) hızlı yanıt yetenekleri,
(iii) siber savunma ve (iv) hibrit savaş kapasiteleridir. Çalışmanın önceki
bölümünde belirtildiği üzere NATO yukarıda belirtilen Gelişmiş/Gelişti-
rilmiş İleri Mevcudiyet kapasitesi sayesinde Doğu Avrupa’daki (özellikle
de Baltıklar ve Polonya’da) askerî kapasitesini ciddi şekilde kuvvetlen-
dirmiştir. Sonuçta, NATO’nun oluşturduğu yeni Gelişmiş/Geliştirilmiş İleri
Mevcudiyet kapasitesi, İttifak’ın kısa vadeli stratejisinin önemli bir bile-
şeni/göstergesi olarak ortaya çıkmıştır.14 Ayrıca İttifak’ın uzun bir süredir
siber saldırı ve melez savaş tehdidini ciddi olarak gündemine almış ol-
ması sebebiyle bu konuların da İttifak’ın kısa-orta vadeli planlaması içine
dâhil edilmesi söz konusudur. 

İttifak’ın uzun vadeli planlarının yer aldığı yol haritasını ise kapsamlı ola-
rak NATO’nun son “Stratejik Kavram”ında bulmak mümkündür. Bu belge,
İttifak’ın tüm üyeleri tarafından kabul görmüş ve neticede İttifak Bildirisi
olarak yayımlanmıştır. Ayrıca NATO’nun 10. maddesi çerçevesinde ileride
gerçekleşmesi olası genişleme imkânlarının belirlenmesi konusu da İtti-
fak’ın uzun erimli politikalarından biridir.15 İlaveten NATO’nun Hint-Pa-
sifik’teki ortaklık ilişkileri de İttifak’ın bu bölgeye yönelik orta-uzun erimli
stratejik planları içerisinde yer almaktadır. Bu arada İttifak’ın gelecekteki
teknolojik ve inovasyon konularındaki hazırlık planlarının da NATO’nun
orta-uzun politikaları içinde olduğu bilinen bir gerçektir. 

NATO’nun 75. Vaşington Zirvesi’nin
Türkiye Açısından Önemi

NATO’nun 75. Vaşington Zirvesi’nin, Türkiye adına Cumhurbaşkanı Recep
Tayyip Erdoğan’ın İttifak’ın önde gelen üyelerinin temsilcileriyle yapacağı
ikili görüşmeler bakımından verimli geçeceği düşünülmektedir. Bu bağ-
lamda ABD-Türkiye ikili ilişkilerindeki bazı meselelerin taraflar arasında
Vaşington’da müzakere edilebilmesi önemlidir. Tabii ikili görüşmeler söz
konusu olduğunda, diğer İttifak liderleriyle de temas kurulacağı ve fikir
teatisinde bulunulacağı beklenen olasılıktır. 

Bu zirvede NATO’nun askerî kabiliyetlerinin geliştirilmesi konusunda alı-
nacak bazı kararlar doğrultusunda, Ankara’nın yapacağı olası katkılar da
Türkiye-NATO ilişkileri bakımından oldukça önem arz etmektedir. Ayrıca
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ABD seçimleri sonrası Avrupa güvenliğinin geleceği tartışmaları içinde özellikle Avrupalıların ve hatta
ABD’nin bile askerî mühimmat ve diğer askerî kabiliyetler açısından Türkiye’ye olan ihtiyaçlarının ar-
tıyor olması, İttifak üyelerinin Ankara ile olan diyaloğu artırmasına neden olabilir.

Ankara-NATO ilişkilerindeki en temel meselelerden biri terörle mücadele konusudur. Türkiye, Madrid
Mutabakatı ile başlayan sürecin takipçisi olmaya devam etmektedir. Ayrıca güvenliğin bölünmez bü-
tünlüğü ilkesi dâhilinde Türkiye; NATO müttefiklerine, Ankara’nın güvenliğini sarsan terör örgütlerine
yönelik mücadelesinde destek olma sorumluluklarını hatırlatacaktır.

Orta Doğu’da büyüyen kriz, savaş riski, silahlı devlet dışı örgütlerin füze ve SİHA kapasiteleri; Türkiye
adına sınır ve hava savunma kabiliyetlerinin önemini bir kere daha göstermiştir. Bu kabiliyetler başta
olmak üzere Ankara, yük paylaşımı ve teknoloji paylaşımı unsurlarının bir arada gitmesi gerektiğini
(bir arada çalışabilirliği inşa etmek adına) hatırlatacaktır.

Sonuç 

NATO’nun Vaşington Zirvesi’nde, İttifak’ın mevcut ve yeni tehditleri caydıracak saldırı ve savunma
kabiliyetine sahip olduğu ve gelecekte de bu imkân ve kabiliyetleri artırmaya kararlı olduğu mesajının
verilmesi yüksek olasılıktır. Bu nedenle zirvede Avrupalı müttefiklerin ABD ile yer alacağı toplu fo-
toğraf, Avrupa-Atlantik bağının ne kadar sağlam olduğunu gösterecek önemli bir kanıt olacaktır. Tabii
zirve sonunda yayımlanacak bildiride, İttifak üyelerinin üyelik daveti dışında Kiev hükûmetini des-
tekleyen bazı kararlar almak suretiyle Ukrayna’ya da yalnız olmadığı mesajını vermesi büyük olasılıktır.
Bu arada Avrupa’da yapılan son seçimlerle kasım ayında ABD’de yapılacak başkanlık seçiminin göl-
gesinin, NATO’nun Vaşington Zirvesi’ndeki resmî görüşmelerin arka planında hissedilmesi kaçınıl-
mazdır. İttifak’ın üzerinde uzlaştığı temel konular ve stratejik duruşu, uluslararası topluma iletilecektir.
Türkiye başta terörizm ile mücadele, bazı müttefikler ile bölgesel sorunların çözümüne dair yaşanan
fikir ayrılıkları ve Gazze Krizi’nin sönümlendirilmesi gibi konularda kendine özgü tavır ve yaklaşımlarını
Vaşington Zirvesi’nde dile getirme imkânı bulacaktır. Zirve marjında çok sayıda üst düzey görüşme
ve istişare gerçekleşecektir. Cumhurbaşkanı Erdoğan’ın NATO liderleri fotoğrafında vereceği görüntü
ise Türkiye’nin güvenliğinin transatlantik güvenliğine çapalı olduğunun altının çizilmesi bakımından
sembolik öneme sahip bir duruştur.

NATO’NUN
75. VAŞİNGTON

ZİRVESİ



20

KAYNAKÇA
1 Vilnius Summit Communiqué, North Atlantic Council in Vilnius 11 July 2023,

https://www.nato.int/cps/en/natohq/official_texts_217320.htm (Erişim Tarihi: 10 Temmuz 2024).

2 Madrid Summit Declaraation, North Atlantic Council in Madrid 29 June 2022,
https://www.nato.int/cps/en/natohq/official_texts_196951.htm (Erişim Tarihi: 10 Temmuz 2024).

3 Miles Herszenhorn, “Welcome to Mar-a-NATO: European leaders tailor their message to Trump”, Politico, 10 Temmuz
2024, https://www.politico.eu/article/donald-trump-europe-leaders-nato-summit-germany-war-ukraine-defense-
russia-elections-us-2024/ (Erişim Tarihi: 10 Temmuz 2024).

4 European Parliament, “Parliament calls on the EU to give Ukraine whatever it needs to defeat Russia”,
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20240223IPR18097/parliament-calls-on-the-eu-to-give-
ukraine-whatever-it-needs-to-defeat-russia (Erişim Tarihi: 10 Temmuz 2024).

5 2024 NATO Summit, “Key topics on the agenda”, NATO, https://www.nato.int/cps/en/natohq/226799.htm (Erişim Tarihi:
10 Temmuz 2024).

6 Vilnius Summit Communiqué, North Atlantic Council in Vilnius 11 July 2023, NATO,
https://www.nato.int/cps/en/natohq/official_texts_217320.htm (Erişim Tarihi: 10 Temmuz 2024).

7 Steadfast Defender 24, NATO, https://www.nato.int/cps/en/natohq/222847.htm (Erişim Tarihi: 10 Temmuz 2024).

8 NATO’s military presence in the east of the Alliance, “NATO”, https://www.nato.int/cps/en/natohq/topics_136388.htm
(Erişim Tarihi: 10 Temmuz 2024).

9 Andrius Sytas, “German brigade to be combat ready in Lithuania, on Russian border, in 2027”, Reuters, 18 Aralık 2023,
https://www.reuters.com/world/europe/german-brigade-be-combat-ready-lithuania-russian-border-2027-2023-12-
18/ (Erişim Tarihi: 10 Temmuz 2024). 

10 NATO Secretary General Jens Stoltenberg, “Our most urgent task at the Summit will be support to Ukraine”, NATO,
https://www.nato.int/cps/en/natohq/news_227330.htm (Erişim Tarihi: 10 Temmuz 2024).

11 NATO 2022 Strategic Concept, https://www.nato.int/nato_static_fl2014/assets/pdf/2022/6/pdf/290622-strategic-
concept.pdf (Erişim Tarihi: 10 Temmuz 2024).

12 NATO Defence Ministers, “NATO Defence Ministers agree plan to lead coordination of security assistance and training
for Ukraine, address deterrence and defence”, NATO, https://www.nato.int/cps/en/natohq/news_226442.htm (Erişim
Tarihi: 10 Temmuz 2024).

13 NATO, “Relations with Ukraine”,
https://www.nato.int/cps/en/natohq/topics_37750.htm#:~:text=At%20the%202023%20Vilnius%20Summit%2C%20Alli
es%20reaffirmed%20their%20commitment%20that,for%20the%20Membership%20Action%20Plan (Erişim Tarihi: 10
Temmuz 2024).

14 NATO, “Enhanced Forward Presence (EFP)”, https://lc.nato.int/operations/enhanced-forward-presence-efp (Erişim Tarihi:
10 Temmuz 2024).

15 NATO, “Enlargement and Article 10”,
https://www.nato.int/cps/en/natohq/topics_49212.htm#:~:text=NATO's%20%22open%20door%20policy%22%20is%20
based%20upon%20Article%2010%20of,of%20the%20North%20Atlantic%20area%22 (Erişim Tarihi: 10 Temmuz 2024).



NATO’NUN 
75. VAŞİNGTON

ZİRVESİ
TEMMUZ 2024



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




